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ÚVOD
Rozšíření metod nestandardního kalkulu na celé universum teorie množin, a tím na
veškerou matematiku, je dnes všeobecně uznáváno jako velmi žádoucí, přestože pro do-
kázání většiny nestandardně získaných výsledků bohatě vystačí obvyklý superstrukturní
přístup (z teoretického hlediska nepříliš uspokojující). Za více než třicet let zkoumání v
dané oblasti byla navržena celá řada rozdílných verzí nestandardní teorie množin. Jejich
jádro je vždy stejné: elementární rozšíření nějakého množinového universa. Tato práce
přináší detailní charakterizaci elementárních rozšíření modelů ZFC− pomocí tzv. roz-
kladové ultramocniny universa, k tomuto účelu navržené konstrukce. Ta představuje
zobecnění jak klasické ultramocniny universa, tak i limitní (jak ji definují Chang & Ke-
isler v [CK]), nebo Booleovské ultramocniny. Ve svém zkoumání v tomto oboru navazuji
na výsledky z diplomových prací Petra Pajase [PAJ] a Emila Jeřábka [JEŘ].

V podstatě existují dva typy přístupu k základům nestandardní teorie množin:
(i) skrze elementární vnoření universa V do tranzitivní třídy (tzv. reflexe, klasicky zna-
čené symbolem ∗) a (ii) axiomatické zavedení teorie pomocí predikátů S (standardní)
a I (internální)—poměrně nedávný souhrn této problematiky lze najít v referátu [DN].
Situace, kterou se zabývám ve své práci je dostatečně obecná na to, aby zahrnula oba
případy a aby získané výsledky bylo možné aplikovat na většinu nestandardních te-
orií množin—konkrétně na ty případy, kdy universum rozšíření splňuje sadu axiomů
ZFS− nebo ZFC. Přitom je kladen speciální důraz na standardizovatelná rozšíření, to
je taková, kde platí slabá (internální) forma axiomu standardizace. Vzhledem k tomu,
že každý prvek z ultramocniny je omezen nějakým standardním (konstantou), a tuto
vlastnost přejímá i rozkladová ultramocnina, je pomocí této konstrukce možné popsat
pouze tu část nestandardních rozšíření, která je standardně omezená. Tím vymezené
požadavky na model nestandardní teorie množin lze shrnout jako axiomatický sys-
tém wBST—oslabený fragment teorie BST (Bounded Set Theory) Vladimira Kanovei.
Rozkladová ultramocnina zavedená v kapitole 1 tvoří přirozený model této teorie. Je
přitom direktní limitou ultramocnin universa přes jednotlivé rozklady, což korespon-
duje s obecnou Rudin-Keislerovskou strukturací intrenálního universa modelu wBST.
Také ta bezprostředně popisuje internální universum jako direktní limitu jednoduchých
(jednogenerovaných) modelů, neboli ultramocnin standardního universa,— jak je uká-
záno v [JEŘ].

Usměrněné systémy ultrafiltrů, které odpovídají direktním limitám ultramocnin
univers (nazývám je ultragramy) stojí v centru pozornosti kapitoly 2. Ukazuji zde
mimo jiné, jak z takového ultragramu sestrojit rozkladovou ultramocninu, která tedy
by byla jemu příslušnou direktní limitou; to uzavírá důkaz vzájemné korespondence.
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Rozšíření Rudin-Keislerova kvaziuspořádání ultrafiltrů i na ultragramy potom přináší
charakterizaci elementární vnořitelnosti dvou internálních univers a podobně se rozřeší i
problém izomorfismu modelů wBST. Kompletní charaktrizace modelů wBST rozklado-
vými ultramocninami je formulována a dokázána v kapitole 3. Nabízí se přitom otázka,
které dvojice podunivers internálního universa tvoří samy model wBST, neboli, kdy
platí slabá standardizace? Andreev s Hrbáčkem dokázali (v [AH]), že v rámci teorie
BST neexistuje žádné jiné netriviální poduniversum, pro které by platil plný princip
standardizace, než je standardní universum. Pro oslabenou standardizaci je však si-
tuace zcela odlišná—v kapitole 4 ukážeme, že její platnost odpovídá Rudin–Frolíkovu
uspořádání ultrafiltrů. Kapitola 5 popisuje saturovanost v modelech wBST ve vztahu
k ultradatům.
Z hlediska strukturní charakterizace modelů teorie wBST představuje důležitý rys

kofinální typ jejich Rudin-Keislerovského usměrnění internálního universa. Je dobře
známo, že modely mající v tomto kvaziuspořádání maximální element (tzv. jednoduché
modely), to je ty, k jejichž nagenerování ze standardních prvků stačí přidat jediný nový
element, jsou právě klasické ultramocniny. Naproti tomu rozkladové ultramocniny s
množinovými ultradaty charakterizují modely s množinovou kofinalitou (tzv. polojed-
noduché modely), což jsou přitom právě ty modely, které lze elementárně vnořit do
jednoduchých; speciálně jsou tedy úzké (extenze jejich prvků jsou množiny). Otázku
zda každý úzký model wBST je polojednoduchý, zodpověděl Emil Jeřábek v práci [JEŘ]

negativně, když za předpokladu vlastní třídy měr sestrojil protipříklad. Ukážeme, že
předpoklad existence úzkého nepolojednoduchého modelu již existenci míry vynucuje.
Přesněji: vynucuje existenci vysoce neregulárních uniformních ultrafiltrů, která je podle
známého Donderova výsledku [DON] ekvivalentní existenci vnitřního modelu s mírou.
To znamená, že v samotném ZFS− nejen není možné takový model sestrojit, ale není
možné ani dokázat jeho konzistenci. Předpoklad existence úzkého nepolojednoduchého
modelu je z kategorie tvrzení o velkých kardinálech.
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§ 0. ZÁKLADNÍ POJMY A ZNAÈENÍ
Dějištěm této práce je Zermelo-Fraenkelova teorie množin bez axiomu regularity—
teorie ZFC−. Jazykem je ∈-jazyk; ustálené množinové značení bude v souladu s knihou
[JECH], která také může posloužit jako odkaz pro dobře známé a zde nedefinované po-
jmy. S třídami, které budou vždy označovány pomocí velkých písmen, budeme zacházet
obvyklým (neformálním) způsobem; vždy ale se zřetelem k jejich syntaktickému cha-
rakteru (třídy jako extenze formulí). Takovým způsobem je nutné chápat zápisy jako:

x ∈ A, A = B, A ⊆ B, A×B, A−B, ℘(A) := {x | x ⊆ A }.

Poslední z nich definuje potenční třídu třídy A.

Když R je binární relace na X (R ⊆ X×X), tak o ní řekneme, že je úzká, pokud
R−1“{x} je množina pro každé x ∈ X. O třídě X řekneme, že je R-tranzitivní, jestliže
x ∈ X =⇒ R−1“{x} ⊆ X, a o struktuře 〈X,R〉, že je extenzionální, pokud pro a, b ∈ X
(∀x ∈ X xRa⇐⇒ xRb) =⇒ a = b.

Modelem rozumíme interpretaci, tedy syntaktický model; model ∈-jazyka, nazývaný
též ∈-struktura, je dvojice tříd 〈M,∈M〉, kde ∈M⊆ M × M, třída M je doména modelu.
Nebude-li hrozit nedorozumění, budeme na model odkazovat jeho doménou. Interpre-
tace formule ve struktuře se nazývá relativizace. Konkrétně relativizace ∈-formule φ do
∈-struktury 〈M,∈M〉, je formule φM,∈M

, která vznikne z φ nahrazením každého ∈ sym-
bolem ∈M, a následně postupným nahrazením veškerých podformulí tvaru ∃x ψ(x),
resp. ∀x ψ(x), formulemi ∃x ∈ M ψ(x), resp. ∀x ∈ M ψ(x). Namísto φM,∈M

se
často píše 〈M,∈M〉 |= φ nebo φM—říkáme, že φ platí v M, M splňuje φ. Relativizace
množinových relací a konstant je dána relativizací jejich definujících formulí.

Elementární vnoření se vždy budou vztahovat k ∈-jazyku. Pro ∈-struktury
〈W,∈W〉, 〈M,∈M〉, píšeme W � M, pokud

(i) W ⊆ M, ∈W=∈M∩W×W,

(ii) ∀x1, . . . , xn∈W (φW(x1, . . . , xn)⇐⇒ φM(x1, . . . , xn)) pro každou ∈-formuli φ
s volnými proměnnými mezi x1, . . . , xn.

Universem budeme rozumět model teorie množin ZFC−. Speciálně

V := {x | x = x },

WF :=
⋃

α∈Ord

Vα, kde V0 = ∅, Vα+1 = ℘(Vα) a Vγ =
⋃

β<γ

Vβ, je-li γ limitní,

jsou universa (WF je tzv. fundované jádro).

[…]

,

kterému odpovídá prvek bq(q) ∈ S[q], přitom bq(q) ǫ κ. Zřejmě bq(q) ≃S q, takže
pro p, q ∈ Q p 6= q je bp(p) 6≃S bq(q) a třída { bq(q) | q ∈ Q} by byla vlastní třída
ǫ-elementů κ, což je ve sporu s předpokladem, že ǫ je úzká relace.

(B) Důsledek: Kardinality množin Xp, p ∈ P v S jsou neomezené v I.

(C) ∀κ ∃ a ∈ S |aS| ≥ κ.
Ke každému kardinálu κ lze podle (A) vybrat ostře rostoucí sekvenci {aα}α≤κ ⊆ S

ordinálů z S: α < β =⇒ aα ǫ aβ . Potom { aα | α < κ } ⊆ (aκ)S, a tedy |(aκ)S| ≥ κ.

Nechť ⋆ω značí prvek ωI ∈ S a λ ∈ S je kardinál v S takový, že |λS| > |(⋆ω)I|.

(D) Pak S 6|=“ 〈Hp, Xp〉 je λ-regulární” pro žádné p ∈ P.

Pro spor předpokládejme, že nějaký Hp je λ-regulární v S. I |= S[p] ∼= S
Xp/Hp

, což
znamená, že v I existuje bijektivní zobrazení mezi prvky (⋆ω)S[p] a (⋆ωXp/Hp

)S.
Snadno ji transformujeme na (externí) bijekci množin (⋆ω)S[p] a (⋆ωXp/Hp

)S.
Protože S |= |ωXp/Hp

| ≥ ωλ > λ (lemma 6.3.), je z týchž důvodů jako v přede-
šlé větě |λS| ≤ |(⋆ωXp/Hp

)S|. A tak

|(⋆ω)I| ≥ |(⋆ω)S[p]| = |(⋆ωXp/Hp
)S| ≥ |λS| ≥ |(⋆ω)I|

je spor (|(⋆ω)I| 6= |(⋆ω)I|).

Tvrzení (B) a (D) dokazují existenci velmi neregulárních ultrafiltrů v S a tedy i v SWF.
Donderova věta (6.2.) potom vynucuje existenci modelu s mírou. ⋄•

Naproti tomu za předpokladu existence vlastní třídy měřitelných kardinálů se ite-
rovaným ultramocněním, přes stále více úplné ultrafiltry, snadno sestrojí nepolojedno-
duchý úzký model wBST (ten je pak možné např. dále κ-saturovat pro libovolně velké
κ); viz [JEŘ, 2.4.5]. Problém existence úzkého nepolojednoduchého modelu wBST je
tak z kategorie tvrzení o existenci velkých kardinálů.
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ZNAÈENÍ
A ⊆ B podtřída třídy 5

A×B kartézský součin tříd 5

A−B rozdíl tříd 5

℘(A) potenční třída 5

〈M,∈M〉, M model ∈-jazyka (∈-struktura) 5

φM, φM,∈M

relativizace formule do ∈-struktury 5

M |= φ platnost formule v modelu 5

W � M elementární vnoření univers 5

V universální třída 5

WF fundované jádro 5

U tranzitivní universum, 〈U,∈〉 |= ZFC− 6

Ord ordinální čísla 6

C(x, y), C(x) očíslování universa pomocí AS 6

B, 〈B,6,∧,∨, 0〉 svaz 7

Z↾a restrikce ultrafiltru 7

P, 〈P,≤〉 usměrněná třída (usměrnění) 7

u ≥Z v “rozklad u zjemňuje v” 8

U , W rozkladové systémy 8

Zu ultrafiltr na rozkladu, Zu = { s ⊆ u |
∨
s ∈ Z } 8

〈B,Z,U〉 ultradata 8

=Z , ∈Z , ⊆Z platnost (po složkách) na množině z ultrafiltru 8

[f ] třída ekvivalence funkce (její reprezentace) 8

[f ] ǫ [g] f ∈Z g 8

UU/Z rozkladová ultramocnina 8

k:U →֒ UU/Z kanonické vnoření 8

〈x, y〉 uspořádaná dvojice 8

idX identita na X, idX = { 〈x, x〉 | x ∈ X } 10

limdirp∈PAp direktní limita usměrněného systému modelů {Ap, epq }p≤q∈P 10

ewu elementární vnoření Uw/Zw
→֒ Uu/Zu

11
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G ⊗H součin ultrafiltrů 12

〈G, I〉 G je ultrafiltr na množině I 12

ι∗(G) obraz ultrafiltru 12

〈H, J〉 ≤RK 〈G, I〉 Rudin–Keislerovo usměrnění ultrafiltrů 12

∇ ultragram 13

limdir∇U direktní limita ultramocnin určená ultragramem 13

∇Q ≤RK ∇P Rudin–Keislerovo usměrnění ultragramů 13

∇U ultragram indukovaný ultradaty 〈B,Z,U〉 16

〈B∇,Z∇,U∇〉 ultradata sestrojená k ultragramu ∇ 16
∐

i∈I
Ai disjunktní sjednocení množin 16

st(x) “x je standardní” 19

S standardní universum 19

I internální universum 19

〈I⋆, S⋆, ǫ〉 model wBST při vnoření ⋆:W → 〈M, ǫ 〉 20
⋆a obraz prvku 20

≤S, ≃S usměrnění internálního universa modelu 〈I, S, ǫ〉 21

S[d], S[[X ]] S-generovaná universa 21

PI úzká kofinální podtřída v 〈I,≤S〉 21

〈G, I〉 ≤RF 〈E , X〉 Rudin–Frolíkovo kvaziuspořádání ultrafiltrů 25

Σi∈IHi/G ultrafiltr na
∐

i∈I
Ji, pro množinu ultrafiltrů 〈Hi, Ji〉, i ∈ I 25

[A]<ω třída všech konečných podmnožin 28
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