Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Martin Klimeš

Název práce: Limitní ultramocnina a neregulární universum

Jméno oponenta: Petr Pajas

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Čelková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta:

Předložená práce pojednává o jistém zobecnění konstrukce (nestandardního univerza množin) pomocí ultramocniny, nazvané *rozkladová ultramocnina* a odpovídajícím direktní limitě usměrněného systému ultramocnin. Toto zobecnění umožňuje elegantně charakterizovat všechny (vnitřní) modely nestandardní teorie množin BST s oslabeným principem standardizace. Práce rozvíjí uvedenou metodu a přináší řadu dalších výsledků, např. částečnou charakterizaci tzv. standardizovatelných podmodelů pomocí Rudin-Frolíkova uspořádání. Zásadním původním výsledkem je řešení otázky existence úzkých nepolojedoduchých modelů wBST, které řadí tuto otázku do kategorie tvrzení o existenci velkých kardinálů. Uchazeč v práci předvedl nejen velmi dobrou znalost literatury a pokročilých metod, ale především schopnost samostatné vědecké práce. V práci jsem nenalezl závažnější chyby, pouze drobné gramatické prohřešky a tiskové překlepy. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 12 září 2007

Návrh klasifikace oponenta diplomové práce

Autor: Martin Klimeš

Název práce: Limitní ultramocnina a neregulární universum

Jméno oponenta: Petr Pajas

Práci navrhuji hodnotit známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze, 12 září 2007